τωσ, Ἀλεξάνδρῳ τῷ βασιλεῖ συναχμάσασ (id est, qui  
 sub Alexandro floruit, non, ut interpr., cum Alexan-  
 dro nutritus) καὶ Πτολεμαίῳ τῷ Λάγου συγγενό-  
 μενοσ, οὐ παρέργωσ, ἀλλὰ περὶ αὐτῶν Ἰουδαίων  
 συγγέγραφε βιβλίον, etc. Tum p. 1049 locum hunc  
 verbis pene totidem repræsentat: nec dubium est,  
 quin Eusebius ex Josepho descripserit: ut patet ex  
 paucis versibus qui paulo post, cap. 9. Hecatæi  
 verba intercidunt. Alius fuit Hecatæus Milesius,  
 Abderita vetustior, de quo infra, p. 466.

(69) Ἱερουσαλήμ. Joseph. hanc vocem non agnos-  
 cit, et recte: nam paulo post, nomen Hecatæus  
 adjungit.

(70) Πεντήκοντα. Timochares infra, pag. 452,  
 quadraginta solum ei tribuit: ibidemque Syriæ  
 Mensor, tantum 27. Diverso tempore diversus am-  
 bitus esse potuit. Quanquam testimonium ab Heca-  
 tæo Josephus et Eusebius, non testimonii reb. in  
 omnib. τὸ ἀκριβέσ exigebant.

(71) Δώδεκα μυριάδες. Centum et viginti homi-  
 num millia; non centum et quinquaginta, ut inter-  
 pres Josephi vertit.

(72) Περιβόλος λίθινος. Ad Templum ista perti-  
 nent, quo de, quæ ad Hecatæi et Eupolemi σοκ-

A sophus, sed etiam rebus gerendis aptissimus, Ju-  
 dæorum historiæ singulare ac proprium volumē  
 consecravit, ubi cum de illis multa commemoret,  
 tum hæc in præsentiarum ex eo retulisse sufficiet.  
 « Multæ quidem, apud Judæos, inquit, arces pa-  
 gique multi tota passim regione sunt: una vero  
 munita in primis civitas, Jerusalem, cujus ambi-  
 tus non pauciorum quam quinquaginta stadiorum  
 est. Hanc circiter viginti supra centum incolunt  
 hominum millia; Hierosolymam vulgo nominant.  
 Cujus in meditullio septum ædis lapideæ cernitur,  
 quinque fere jugerum longitudinis, latitudinis  
 cubitorum centum. Portæ omnes geminæ sunt.  
 Ibidem altare quadratum ex integrorum et impoli-  
 torum lapidum coagmentatione conflatum, cujus  
 latera singula viginti cubitorum sunt, altitudo  
 vero duodecim. Præter hoc altare, ingens taber-  
 naculum est, quo et ara et candelabrum continetur,  
 utrumque aureum, ponderis talentorum duum,  
 ubi lumen inextinctum dies noctesque continenter  
 ardet. Nullum ibi simulacrum, donarium omnino  
 nullum, adeoque nec planta, nec lucus, nec aliud  
 quidquam ejusmodi. Sacerdotes in eo noctu pari-  
 ter atque interdium assidui, certis quibusdam expia-  
 tionibus dant operam; quos in templo vinum gu-  
 stare nefas. » Tum progressus ulterius, eosdem sub  
 Alexandro ejusque successoribus militasse testa-  
 tur. Mibi vero, quod in ista expeditione, homi-  
 nis sese Judæi factum oculis aspexisse commemo-  
 rat, ipsismet illius verbis referre satls erit. « Pergenti,  
 inquit, mihi ad mare Rubrum, cum cæteris  
 equitibus Judæis, quos itineris duces habebamus,  
 unus eorum aliquis comitabatur, Mosomamus no-  
 mine, vir cum animi magnitudine ac solertia, tum  
 corporis robore non vulgari, idemque sagittarius.  
 omnium tam Græcorum quam Barbarorum confes-  
 sione peritissimus. Is, cum ad vatis cujusdam au-  
 guria captantis vocem, universa eorum, qui tum  
 iter illud agebant, multitudo repente subsisteret,  
 rogat, quorsum id fieret. Ostendit autem augur,

sum, infra pag. 447 et seq. necessaria videbuntur.

(73) Ἀτμήτων, etc. Joseph. οὐκ ἐκ τμητῶν, ἀλλ'  
 ἐκ τῶν ἀργῶν λίθων, rectius ut videtur: nam et  
 Deuteronom. xxvii, 5, habetur: *De lapidibus, quos  
 ferrum non tetigit, et de saxis informibus, et impo-  
 litis; Josue viii, 31: De lapidibus impolitiss, quos  
 ferrum non tetigit.* Josephus lib. ii: « Ἐκ λίθων συμ-  
 μεκτων, οὐ λελατομημένων ἐκ σιδήρου, et lib. iv:  
 Ἐκ λίθων μὴ κατεργασμένων, ἀλλὰ λογάδην συγ-  
 κειμένων.

(74) Οὐδὲ φύτευμα. Deuteronom. xvi, 21: *Non  
 plantabis lucum, et omnem arborem, juxta altare  
 Domini Dei tui.*

(75) Οἶνον οὐ πίνοντες. Levitici x, 9: *Vinum, et  
 omne quod inebriare potest, non bibetis tu, et filii  
 tui, quando intrabit in Tabernaculum testimonii,  
 ne moriamini,* etc. Ezechiel xliv, 20: *Et vinum  
 non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est  
 atrium interius.*

(76) Μοσόμαμος. Joseph. Μοσόλλαμος, et rursus  
 infr. pag. 409.

(77) Ἰκανός, etc. Rectius, opinor, quam ut apud  
 Joseph. ἰκανός κατὰ ψυχὴν εὐρωστωσ.

simulque respondet, si quidem ibi resideret, omnibus **409** etiam ut eo in loco hæerent expedire; sin protinus volando contenderet, porro pergerent ipsi quoque; sin denique retro, retro similiter illi redirent. Judæus nihil contra, sed intento arcu jaculatur, avemque configit. Hic indignante graviter augure, aliisque nonnullis, ipsique una diras imprecantibus: Quid, inquit, miseri, usque adeo furitis? simulque in manus sumpta volucere: Istane potuit, obscuro, quæ vitæ ipsa sæ providere non potuit, sani quidquam de suscepto a nobis itinere prænuntiare? Enimvero si prænosse futurum potuisset, nunquam utique hunc in locum venisset, ne, Mosomami Judæi sagittis confixa moreretur. » Hactenus Hecateus.

## CAPUT V.

*De iisdem, ex primo Clearchi, de somno.*

At Clearchus, peripateticus philosophus, libro primo *De somno*, Aristotelem de Judæis in eum, qui sequitur, modum loquentem inducit: « Longum esset, inquit, narrare quam plurima: sed quidquid hoc in homine admirationis aliquid habere, ac philosophum sapere videbitur, eodem modo persequi nihilominus utile fuerit. Tibi autem, Hyperochida, res plane admirabiles, somniorumque per similes referri abs me, sat scio, videbuntur. Cui Hyperochides verecunde: Quippe hæc enim, inquit, ipsa causa nobis omnibus audiendi appetitum ciēt. Ergo, subjicit Aristoteles: Genus hominis, ut præcipiunt rhetores, in primis aperiamus, ne scilicet non auditi a nobis esse narrationem magistri videantur. Tu vero, uti libuerit, inquit Hyperochides. Ille ergo gente Judæus erat, ex Cœlesyria. Hi porro a Calanis Indiæ populis originem ducunt, qui apud Syros Judæorum nomen a loco acceperunt. Quæ enim ab iis regio incolitur, Judæam vulgo nominant. Urbis autem ipsorum nomen tortuosum admodum et impeditum est, Hierusalem enim vocatur. Is, cum a plerisque hospitio exciperetur, et a superioribus partibus ad maritima loca descenderet, non sermone tantum, sed etiam animo Græcus erat. **410** Nobis ergo tum in Asia forte degentibus accidit, ut eadem appulsus ad loca, nobiscum aliquandiu, simulque cum aliis